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PAToLoGlA ! TERAP|A

Nowsze poglqdy no pologenezę moslilis u bydło. ll. Okres zosuszonio
l zosuszenlo

Zakład Higieny weterynaryjnej,

Patogeneza okresu zasuszarria

Celern elirninacji zakażefr bakteryjnych w okresie
spoczynku międzylaktacyjnego jest uzyskanie naj-
mniejszej ich liczby w chwili wycielenia krowy. Efekt
ten uza]eżniony jest od eliminacji patogenów, które
występować mogą w wymieniu w chwili zasuszania,
oraz redukcji tych zakażeń, które po jawiają się
w trakcie zasuszarria. Gruczoł mlekowy jest szczegół-
nie ,podatny na perretrację akteryjną ]po ostatnirn
pozyskaniu mleka oraz krótko przed wycieleniern.
Wymiona wolne od zakażen w chwili wycielenia są
prćdysponowane do maks;,rnalnej produkcji mleka
o niskiej zawartości komóre,k somatycznych.

Patogeneza tego okresu jest żożona i wymaga omó-
wienia w odniesieniu do:

- częstości zakażeń,

- inwazyjności chorobotwórczej flory bakteryjnej,

- zm,iennej wrażliwości wymienia na zakażonia bak-
teryjne,

- mechanizmów obronnych gruczołu mleliowego tego
okres,u.

CZESŁAW KUREK

ul. l(aplów 10, 80-316 Gdańsk 5

Częstości zakażeliL bakteryjny,ch gruczołów mleko-
wych nie poddarrych leczeniu w okresie zasuszenia
mogą obejmować od 3,8-35,10/o płatów wymieniowych
(8, 39, 41). Tak znaczne zróżnicowanie stwierdzać
można w poszczegól,nych stadach ,przy ś.redniej, którą
ocenia się na poziorrrie 8-I2olo, (cyt. 11).

umow,nie można ustroje tego
okresu są pochodz i dotyczą
gr,onkowców wytwar i paciorkow-
ców bezrnleczności otaz tzw. patogenów środowisko-
wy,ch. Do ty,ch ostatnich zali,cza się pał. grupy CoI{
oraz paciorkowce inne jak bezmleczności. Zróżnico-
wanie to jest konieczne, po,nieważ z chwilą zaprzesta-
nia doju rośnie aktywność zakażna patogenów środo-
wiskowych.

Neave i wsp. (33) wykazali, że w czasie pierwszych
3 tygodni zasuszania liczba nowych zakażeń była
6 tazy wyźsza w porównaniu z zakażeniami, do któ-
ry,ch dochodziło w całyrn okresie laktacyjnyrn. W ter-
minie 1późniejszlrm rpodatność wymienia na inr,vazyj-
ność drobnoustrojów zmniejsza się. Różna jest też pro:
pcrcja tych zakażeń w odniesioniu do rodzaju czyn-
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nika za,kaźnego. W pierwszej ll4 tego okresu, zakaże-
nia wywołują głównie pacioriJ<owce, w połowie - pa-
łeczki rodzaju l(łebsiella spp,, Enterobacter o.erogenes
i pałeczki słabo r,ozkładające laktozę. Nat,omias,t w dru-
giej połowie spoczynku rniędzylaktacyjnego, inwazyjne
stają się pałeczki Escherichża coli (46),

Niepoś!,ednią rolę w tym zakresie odgrywają: obec-
ność i rodzaj popułacji bakteryjnej na skórze sttzy-
ków, cechy fizjopatologiczne kanału strzykowego
i oporność §arnego wJrmienia.

Nieliczne są doniesienia dotyczące występowania
nrikrof lory na skórze wokół kanału strzykowego.
Gronkowiec złocisty bywa często izolowarry z po-
rvierzchni skóry końca strzyków tuż po zakończeniu
pozyskiwania mleka. Nie wykazuje się natorniast jego
obecności na skórze strzykow płatów nie zakażo,nycLr
rv 28 dni później. Odw-rotnie zachowuje się paciorko-
wiec wymienia, którego nie stwierdza się tuż po za-
kończeniu doju, natomiąst bardzo często jest wyka-
zylvany 21 dni później (34). Z innych i potwierdza-
jących badań w tym zakresie rvynika, że po zaprze-
staniu doju wyższa jest na skórze liczba grorrkorvców
rv porór,r,naniu z paciorkolvcami, ktore z kolei prze-
lvaża ją liczebnie nad pałeczkami gram-ujemnymi.
Zaprzestanie czynności higienicznych, związanych z
pozyskiwaniem łnleka, wpłyr,va nier,vątpiilvie na roz-
rost tej mikroflory. Na podkreślenie zasłtrguje zjawi-
sk,o intensywnego rł,zrostu mikroflory i jej występo-
wa,nia na skórze st,rzykolv lv postaci ,paciorkorvcólv
i pałeczek gram-trjemnych w dniu wycielenia. W 4 dni
poźniej, Iiczebność tej mikroflory uJega wyraźnemu
zrnniejsze,niu, co odnosi się do rvznowienia zabiególv
higienicznych związanych z pozyskirvaniem rnIeka
(cyt. 11).

Nie bez znaczenia w patogenezie zakażert tego okre-
su jest karrał strzykowy. Stanowi on 

- 
jak wiado-

pierwszą barierę antybakteryjną dla mikro-
flory wywołującej mastl.tis. Z obserwacji wynika, że
łatwiej jest on penetro,"vany przez patogeny we
wczesnym okresie zasuszania, co potwierdzono do-
świadczalnie. Zanurzając strzyki krów w zar,viesinie
paciorkowców w przedzj,ale 7 dni wykazano, że czę-
ściej dochodzlło do zakażeń, w 2, aniżeli 3 i 4 tygod-
niu (5). Zjawisko to wyjaśniają ,badania histologiczne,
z których wynika, że światło kanału jest znaczlie
szersze w 7 dniu okresu zasuszania, a,niżeli w 0-16
i 30. W 16 dniu wypełnione jest substancją silnie ła-
miącą światło, rrpodabniającą się do ,,zatyezki". Wy-
kazano również zanik właściwości rnitotycznych ko-
morek nabłonkowych kanału, co ur,vaża się za przy-
azynę załamania naturalnej jego oporności przed
inrvazją patogenów środowiskowych (3).

Ważne znaczenia w zachodzących procesach odgry-
wają mechanizrny odpornościowe gruczołu,mlekowe-
gc. Wia,domo, że drob,noustrój po wniknięcił.r do za-
toki strzykowej może ulec na,mnożeniu, jeśli zaistnie-
ją ku ternu odpowiednie warunki. Okazało się, że
r,varunki te są zmienne i uza,leżnione od czasokresu
zasuszenia. Strvierdzono doświadczalnie, że wprowa-
dzając do zatoki strzykowej w różnych fazach inwo-
łu_cyjnych wymienia paciorkowce bezmleczności, pa-
ciorkowce wymienia oraz pałeczki E. coli, uzyskilvano
znacznie wyższe wskaźniki zakażeń tuż przed wycie-
le,niern, aniżeli w początkowl,rn okresie zasuszania
(26, 27, 2B).

Należałoby zatem przyjąć, że uzyskane wyniki za-
Ieżą od zróżnicowanego składu komponentów wydzie-
liny gruczołowej. Niektóre z nicb, jak: kornórki fago-

cytujące, Iimfocyty, immurroglobuliny i laktoferyna,
wzrastają w rniarę postęptrjącej inworlucji grtrczołu
rnlekowego (cyt. 11). Ponieważ proces ten jest zbyt
powolny lv pierwszym okresie zasuszania, działanie
protekcyjne jest zhyt słabo zaznaczane. W;ril<azano
również, że aktywnośc fagocytarna neutrofi,lów j,est
lrarnowana w trakcie inwolucji wymienia (40), limfo-
cyty są mniej po,datne do podziałów mitoty,cznych, co
zmniejsza ich właściwości stylrrrtllacji odpornościowej
(4), a komórki nabłonkowe wymienia tracą swą ,"vraż-
Iiwość na działa-nie toksyny E, col"z w porównaniu
z okresem laktacyjnym (13).

Zbliżający się okres porodowy powoduje dalsze
zmiany. O,bniża się liczba komó,rek somatycznych (17),
gwałto\,vnie opada poziorn laktoferyny (35), a wysoka
koncentł:acja immunoglobul,in s,twierdzana między
5-10 ,drriem przed porodem, uJ.ega rozcieńczeniu
w dużej ilości wydzielanej siary (cyt. 11).

W oparciu o dotychczasowe rozważania rnożna przy-
jąć, że kluczową rolę w zachodzących zjawiskach
okresu zasuszania odgrywa kanał strzykowy oraz
zmienne procesy fizjopatologiczne zachodzące w obrę-
bie samego gruczołu rnlekowego,

W ślviet]e powyzszych tozważań zachodzi pytanie,
który z tych fenomenórv odgrywa rolę kluczową w
pro,cesie zakażania lv;rmienia w okresie zasuszania?
przyjrmuje się, że we wczesnJrr:n okresie zasuszania,
rołę dominującą dla paciorkorvców spełnia kanał
strzykolvy (5). W późniejszych okresach, model zaka-
żenia d]a paciorko,"vcól,v i pałeczki coli różnicuje się.
Jak rnriadorno, r,vydzielina wczesnego okresu zasusza-
nia stymu).uje r,vzrost pałeczki E. coli, w połowie tego
okresu - w którym pojawia się łvysoka koncentracja
laktof eryny plzy niskim poziomie cytrynianu
,"vzrost ten jest hamowany, zaś knótko przed porodem,
rvydzielina wymieniowa wpływa znów korzystnie na
rvzrost tego patogenu.

Odwrotnie zachowuje się paciorkowiec wymienia,
który słabo rośnie lv wydzielinie gruczoło,"ve j lvcze-
snego okresu zasuszania, natomiast dobrze rozwija
się w gruczole w pełni zasuszonyłn (10).

W odniesieniu do gronkowców, brak analcgicznyclr
i równie szczegółowych obserwacji. O problemie zdro-
,,votnyrn, jaki stwarza ją te drobnoustroje świadczy
opinia Storpera i Ziva, wg który,ch ,,gł:onkowiec zło-
cisty z chwilą urniejscowienia się w wymieniu, jest
najtrudniejszy,m patogenem do eliminacji ,uv okresie
zasuszenia, przy stale zmniejsza jące j się skuteczności
antybiotylJ<oterapii tego okresu" (49).

Antybiotykoterapia okrestr zasuszania

Stosowanie antybiotyków w leczeniu mastźtźs, p<l

zakończeniu laktacji, jest metodą powszechnie stoso-
waną. Metoda ta pozwala elirninować od 70-980lg za-
każeń bakteryjnych wyrnienia w chwili wycielenia,
jeśli stosuje się właściwe i efektywne anty,biotyki (32).

Należy zaznaczyć, że eliminacja gronkowców r,v tyrn
okresie jest ograniczona i znacznie trudniejsza w po-
równaniu z paciorkowcami, a wyniki w poszczegól-
nych stadach mogą być bardzo zróżnicowane (30)-

Kontrorversyjnym zagadnieniern jest, czy Leczyć
wyłącznie płaty zakażcne, czy też płaty wszystkich
gr,uczołów mlekowych krów całego stada? Mirno, iż
panuje na ogół zgodny pogląd aby leczyć wszystkie
płaty, jeśłi odsetek zakażeń jest wysoki, to w stadach
o mniejszym zakażeniu należy stosować terapię se-
lektywną. Taki tryb postępowania lvynika z: kosztów
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Ieczenia, etiminacji patogenów grupy I wymienia
(mi ,brak stwa,rza dysp,ozycję
do ymienia grupy II (m,ajor

pat rnasowego antyibiotyków
do co uważa się za zjawi-
sko niekorzystne i rnożIiwość wytwarzania w ten spo-

sób opo,rności genetycznej drobnous,trojów.
Fodjęcie decyzji o terapii selektywnej wymaga ro-

zeznania rv zakresie lristorii chcroby, r,vynikórv TOK
i badań mikrobiologicznych wydzieliny gruczołowej,
Trtrdncść, jaka rv tym zakresie rnoże się pojawić, to

nieadek,,vatność tych rvynikólv do stotus quo i podję-

krob Rozwiązaniem a
jest logiczne wydziel
gruc pod koniec lakta
auto jest nie do przyj
zbyt wysokich kosztów (cyt. 11).

Dalszym argumentern przemau,iającym przeciwko
leczeniu rvszystkich płatów r,vymieniorvych w okresie
zasuszania jest brak działania prewencyj,nego w od-
niesieniu do nowych zakażeń tego okresu, ktore eli-
minowane są zaledwie w 7 dc l4ąlo (32). Nie bez zna-
czenia jest wzmiankowany j,aż fakt, że masorve urplo-
wadzanie antybictyków eliminuje ipatogeny wymlenla
grupy I, których o,becno się za korz5l511ą
(24). W sytuacji takiej rnoże d,o przypad-
ków colimastitis (15, 44). zjawisko zachodzą-
cej interf erenc ji między drobnoustrojami wymienia
grupy I i II jest dysktrtowane - istnieją dowody, że

zachwianie biologicznej równowagi, jaka między nirni
istnieje, prowadzi do powstania klinicznych postaci
colimastitżs (9, 16, 29).

Lekarza praktyka interesuje szczegół techniczny,
a mianowicie - kiedy i jak częst,o należy podawac
w tym okresie antybiotyki? Regułą postępowania jest
wtprowadzanie środków leczniczy,ch nie poźniej jak
? dni po ostatnim pozyskaniu rnleka. Nie stwierdzono
również lepszych efektów leczniczych po kilkakrot-
nyrn wrprowadzaniu antybiotyków, w porówrraniu
z dawką jednorazową, zastosowaną we wczesnyrn
okresie zasuszania (6). Warto zaznaczyć, że trzyski-
wano wysoką korełację między wynikami leczenia
a stosowaniern właściwych anty,biotyków, dobranych
wg wyników antybiognamów. Należy również dodać,
że antybiogramy winny być sporządzane dla poszcze-
gólnych stad bydła, ,ponieważ leczenie schernatyczne
zawodzi (16).

Dezynfekcja strzyków w zas,uszaniu

Podojowa dezynfekcja strzyków w okresie lakta-
cyjnym jest jednym z ważniejszych zabiegów profi-
laktycznych w zapobieganiu mastitżs. W okresie zasu-
szania rvartośc tego zabiegu jest ograniczona. St,,vier-
dzono, iż zanttrzanie strzykÓ,,v po ostatnim pozyska-
niu mleka w 50/o nalewce jodowej oraz powtórzenie
tego zabiegu po 24 h, daje dobre rł,yniki w redukcji
zakażeń gronkor,vccwych. W odniesieniu do zakażeń
wywoływanych przez paciorkor,vce lvymienia zabieg
ten jest nieskuteczny (3?). W),nika to z fakttr, że eli-
minacji gronkowców ze skóry strzykórv nie tor,varzy-

szy możłiwość powtórrrego zakażenia tyrni drobno-
ustrojarni, ponieważ zaprzestano czynności udojowych-
Tymczasem gruczoł mlekowy j,est narażony ptzez cały
okres zasuszenia na zakażenia, wyrłzołane ptzez pa-
ciorkowce inne jak bezrnłeczności. Stosowanie jodofo-
rów 10/" i 5'c/o do zabiegtr dezynfekcji strzykór,v 1 X
przez 7 dni po ostatrrim pozyskaniu mleka otaz 2 X
przez 7 dni przed wycieleniern nie miało wpływu na
zmniejszenie liczby zakażeń wyrnienia (45, 50),

Brak skuteczności tego załriegu wynika z faktu sta-
łej ekspozycji gruczołu młekowego na zakażenia, wy-
,"voływane ptzez patcgeny środ,owiskorve. Nie mcżna
również w]zkluczyc niskiej efektywności zabiegu, po-
przez d,zia-łanie nie zawsze sk^utecznego środka dezyn-
felrcyjnego (14),

Przyczyny niepor,vodzeń ant5l|i6|yil6terapii okresu
zaSuSzanla

l\4imo zasuszania krów pod osłoną antyhiotykór,v,
pewna licziba zwie,rząt cieli się z kliniczną postacią
masńt,Ls. Z przyczyn, które mcgą rvpływać na nie-
efektywność zabiegł.r w tyrn okresie można rvymienić:

- utrzyrnujące się zakażenia wywołane głównie przez
gronkowce wytrł,arzające koagulazę, które elimi-
nowane są zaledu,ie w 20-600/o (42,5l),

- 
stosowanie antybiotyków ukienLrnkowanych przede
wszystkim wobec drobnoustrojów gram-dodatnich,
przy zlacznie mnieiszyrn działaniu rv stosunku do
patogenów gram-u jemnych,

- 
5f9561yąne antybiotyki są aktywne tylko w pierw-
sz5,łn okresie ich podania, podczas gdy pod koniec
zastrszania są mało, wzgl zupełnie nieskuteczne
(46),

- antybiotykoterapia jest nies zaka-
żen, do któryclr dochodzi zenia,
a szczegÓ],nie krótko przed Za-
każenia qracio,rkowcowe są wówczas eliminowane
zaledwie w 250/o, natomiast inne, wywołane np,
przez pał. grupy coli, nie podlegają w ogóle dzia-
łaniu środków leczniczych (47),

- znaczna plastyczność gronkorvców na wrażliwość
i odrporność na stosowane antybiotyki, Zaptzesta-
nie ich stosowania może wpłynąć na wzrost wrażli-
wości tych drobnoust,rojów na penicyliny nawet
o 600/ol w okresie 4 lat (18).

czenie po,dejmowano natychmiast po porodzie. W tym
celu wprowadzano antvbiotyki dopłatowo bezpośred-
nio po wy rwszym zyskaniu
siary. Nie zących adaniach
konirolnyc 30 dni (12),

Rozeznanie mikrobiologiczne wydzieliny gruczołu
zasuszonego można opierać na jej ocenie organolep_
tycznej araz wynikach badań mikrobiologicznych,
Wy,dzielina o konsystencji gęstej, zabarwieniu ciemno-

brunatnym, upodabniająca się do miodu, wskazuje
z regłrły na brak czynnego procesu bakteryjnego,
Wydzielina o konsystenc ji płynnei, szaromlecznej,
z kłaczkairn i ziarnistościami, wskazuje z reguły na

czynne zakażenia bakteryjne płata wymieniowego (23),
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Biologiczna rnetoda zwalczania mastitts w okresie
zasuszania (20)

Uzyskano zadowalające wyniki stosując biologiczną
metodę w zwalczaniu zapaleń gronkow,cowych wymie-
nia w okresie zasuszenia. Biostymulator C.u. 22 wpro-
wa,dzano ściśle podskórnie i obustronnie w okolice
węzłow ,chłonnych nadw5rrnieniowych w ilości po
3 ml, około 14 dni przed ostatnim pozyskarriem mle-
ka. Badania kontrolne wykonywano po 30 dniach od
chwili wycielenia, kontynuując je aż do poziomu re-
infekcji zakażeń wyjściowych. Efektywność zabiegu
wynosiła 63,40/o d|ą gruczołów mlekowych w 65 dniu
laktacji oraz 59,80ń dla płatów wymieniowych w
97 dniu po wycieleni,ur. Okres oporności narządowej
wynosił od 48-139 dni (19). W innyrrr doświadczeniu
czasokres reirrfekcji wynosił 153 t 75,5 dni (21)" Oka-
zało się, że uwarunkowania te trzależnione są ,m. in.
od stopnia początkowego zakażenia gruczołów mleko-
wych gronkowcarni. Wysoki stopień zakażenia wyjścio-
wego obniża efekt Bio do przedziałw 0,05 < p ( 0,10,
Wzrost zakażeit o 10/o wplywał na wzmożoną reinfek-
cję płatów po Bio średnio a 3,12Dlo, a gruczołów rnle-
kowych o 1,670lo (22). Wł,rriki ibadań własnych o wy-
stępującej zal,eżności między nasileniem reinfekcji
gronkowcowych gruczołów mlekowych p,o ]eczeniu
a wyjściowym poziomem zakażen tymi drobnoustro-
jarni, potwierdzone zostały przez zespół badaczy w
Norvej Zelarr,dii (2), Z bad,ań własnych wynikało rów-
nież, że najntższe wskaźniki wyleczeń uzyskiwano
u krów w chowie alkierzowyrn (22).

Wyjaśnienie zasad działania rnecharriz,mu wytwo-
rzonej rezystencji wymienia po Bio ma ,charakter hi-
potetyczny (24). Polegać ma ono m. irr. na pobudzeniu
odporności kornórkowej makrofagów, styrnulowany,ch
lim_fokinami wytworzonymi p,rzez limfocyty T. Rolę
r-lczulającą limfocyty rna spełniać antygen komórko-
wy ,biosty,rnulatora C.u. 22, ktory poprzez limfę wpro-
wadzany jest do węzłów chłonnyCh nadwymienio-
wych. Pozytywne wyniki stos,owania ;biologicznej me-
tody zwalczania zakażert gronkowcowych wymienia,w okresie zasuszania acz]<olwiek o charakterze
obserwacji emrpirycznych - nie wykluczają jej stoso-
wania jako metody z wy,boru.

Niekonwencjonalne metod5r profiLlaktyki w5rrnienia
w okresie zasuszania

Blokada kanałi strzykowego. Zastosowanie tizycz-
nych metod do zamknięcia kanału strzykowego przy
użyciu błon lateksówych, nie spełrriło pokładanych
nadziei. Nal,eżałoby dyŚponować środkami zamykają-
cymi ujśĆie kanału strrzykowqgo przez szereg tygodni.
Mirno, że są one mało skuteczne na początku zasłJsza-
nia, rnogłyby być wykorzystane w okresie końoow5rm,
to znaczy przed-wycieleniem (25).

Przyspieszona inwolucja wymienia. Skrócony okres
zasuszdnia gruczołu mlekowego mógłby zmnĘszyć
jego podatność na zakażenia ibakteryjne. Zastoso."varro
do tego celu endotoksynę E. coli oraz kotrchicynę,
wrprowa,dzając je dow;rmieniowo. Uzyskarro w ten
sposób: mniejszą ilość wydzieliny i niższą koncen-
trację cytrynian,tr, wzrośt liczbowy kornórek soma-
ty"cz,nych oraz wyższy poziom imrntrnoglobuJ.in i lak-
toferyny. Niniejsza metoda pozwala zmniejszyć liczbę
zakażen w po,czątkowyrn oknesie zasuszania, ale nie
działa w okresie wycielenia (38).

Stosowanie odpowiedniej diety przed zasuszaniem

przez okres tygodnia, tj. podawanie wyłącznie siana
i wody, przyspiesza również inwolucję r.vymierria.

Metoda zasuszania. Nie stwierdzono aby technika
dojów przerywany,ch wzgl. nagłe przerwanie pozy-
skiwarria mleka, miały wpływ na Iiczbę zakażeń
bakteryjnych wyrnienia we wczesnym okresie zasu-
szania (36). U krów wysoko wydajnych technika do-
jów przerywanych, jako rnetoda zasuszania, miała
korzystrry wpływ na zdrowotność wymienia w na-
stępnej laktacji (31).

Spirala dowymieniowa. Dowymieniowe spirale
wprowadzane do zatoki mlecznej u krów w okresie
laktacji wpływają na wzrost liczbowy komórek sorna-
tycznych w mleku, co częściowo chroni \,vymię przed
zakaże,niami bakteryjnymi. Zastosowano podobny spo-
,sób w okresie zasuszania, wprowadzając do zatoki
strzykowej szklany paciorek o średnicy 2 rnrn ptzy-
twierdzony do nitki. W mornencie wycielenia, pacio-
rek ten jest wyjmowarry. Nie stwierdzono, by rnetoda
ta wpłynęła na zmniejszenie się liczby zakażeń wy-
mienia w zastrszeniu.

Zywienie a okres zastrsza,nia. Stwierdzono, że wita-
mina A i karoteny wywierają ochronny wpływ wo-
bec gruczołu mlekowego lcrowy w początkowym
i końcowym okresie jego inwolucji. Podobny wpływ
wywiera witamina E, zmrriejszając po wycieleniu
liczbę postaci klinicznych mastźtźs, Parenteralne sto-
sowanie związków setrenu 21 dni przed wycieleniem,
skraca czasokres przebiegu klinicznych postaci łro-
stitźs, a korzystny wpływ witamin na zdrowotność
wy,mienia zaznacza się szczególnie u pierwiastek. Po-
dając pierwiastkom 60 dni przed wycieleniem wita-
mirrę E ataz zwtązki se[en;u, uzyskano znakomite wy-
niki zdrowotne gruczołów mlekowych w pierwszej
laktacji (7, 48).

Śno,dowisko a prewencj a mastitżs w okresie zasu-
szania. Wiadorno, że istnieje 1wiązek między liczbą
balkterii na skórze strzyków a ]iczebnością nowych
zakażeń wymierria. Ponieważ gruczoł mlekowy w
okresie zasuszenia jest szczególnie narażony na dzia-
łanie śro,dowiska, należy przyjąć, że zmniejszając jego
ujemrry wpływ na zwietzą uzyskuje się lepsze wa-
runki zdrowotne. Decydują o tym warunki higienicz-
nego użytkowania mle,cznego krowy. Dla p,rzykładu,
jeśli przypad,ki colżmastitl.s występują sezonowo na
wiosnę i w lecie, zjawisko to rnoże się wiązać z więk-
szą liczebnością pałeczki coli w otoczeni,u zwierzęcia.
Nie rnogąc zapewnió poprawnych warunków utrzy-
mania w oborze, Iepiej przetrzymywać zwierzęta w
tym okresie na pastwisku. Poród winien się odbywać
w pornieszczeniach do tego celu przystosowanyclt,
z dllżą ilością czystej słomy, unikając trocin i drew-
nianych wiórów, które sprzyjają rozwojowi pałeczki
coli i inny,ch ,d,robrro,ustrojów gram-ujemnych (a3).
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i gęsi (7, 15). SpecyficzrLe przeciwciała HI stwierdzono
również u wolno Ęjącego ptactwa wodnego (23),

W świetle przeglądu piśmiennictwa dokonane1o plzez
Szeleszczuka (18) dość szczegółowo opracowano przebieg
kliniczny EDS'76 u kur oraz jego .wpływ na produkcję
nieśną i jakość skorup jajowych, Niepełne są natomiast
dane co do przebiegu tej choroby u różnych ras kur
oraz zachodzących pod wpływem EDS'76 zmian ,W tre-
ści jaja. Wśród tych ostatnich wymienia się wodnistość
białka rza,dkiego, zmętnienie białka gęstego, jak też
zmiany indeksu Hougha (4, 9, 11),

Niniejsze opracowanie przedstawia porównawczo prze-
bieg EDS'76 u kur użytkowanych na jaja konsump-
cyjne (Astra S) i mięsnych stada rodzicielskiego (Ast,ra
B), jak teź zakres zachodzących w przebiegu tej cho-
roby zmian jakościowych w treści jaja.

Materiał i metody
Obserwacje przeprowadzoino w ferrruie kur ,,P" z|okalizo-

wanej na tererrie Dolnego Sląska, Pos,iadała ona 8 kuł:ni-
ków typu BIOS, z czego w 4 utnzymywano kury tvpu nieś-
ne,go (Astra S), a w pozostałych - kury mięsne stada ro-
dzi.cielskńego (Astra B). Przed wystąp,ieniem u ptaków EDS'76
rra ferrnie rrie notowano w ogóle chorób zakaźnych, a pro-
dukcja nńeśna i upadkowość m,ieściły się w zakresie norrn
technologicznych. Rozpozrra,ny kliniczrlie EDS'76 (znaczny
spadek produkcji n,ieśnej, pojawierrie, się jaj o odbarwio-
nych, cienkrich skorupkach, czy też bez skorup oraz nie-
znaczrtie nasilona biegunka) potwierdzono badaniem sero-
logiczrrym. Średnie miana przeciwciał HI w surowicy krwi
u kur typu nieśnego (Astra S) kształtowały się na poziomie
5,4---6,3 log", a u kur typu rrlięsnego (Astra B) od 5,8 do
7,2 7oe2*. W,iek ptaków w mornencde występowania obja-
wów klin,icznych choroby otaz wielkość poniesiorrych strat
produkcyjnych oibrazują ryc. 1 i 2.

Po tygodniu czasu od wystąpierria objawów kliniczny,ch
EDS'?6 pobrano od każdego typu użytkowego kur po 60

* Badania serologiczne wykonano w Instytucie weterynaril
W Pulawach,

Syndrom spodku nieśności u kur (EDS'76) - przebieg choroby
orlz zmiany w ioioch

Katedfa Epizootiologii i Kli łu Wetelynalyjnego ĄR,
Pl,

* I(atedra Technologii Suro chnolo8li żywności AR,
ul.

** Instytut weterynarii, At. Paltyzantów 57, 24-100 Puławy

Summary
Egg drop syndrom in hens (ED§'76) - course of disease
and lesions in eggs

An outbreak of the egg drop syndrom (EDS'76) in
Iaying hens of a meat type (Astra B) and in a flock of
market laying hens (Astra S) was described and lesions
in eggs caused by the disease are described. In the
Astna S hens the symptorns of the EDS'76 appeared first
in brids agging 43 weeks and after 3 and 7 weeks the
disease appeared in birds aging 39 and 36 weeks, respecti-
vely. Durirrg four weeks egg production droppeLd from
?3.9, ?5.9 and 68.50i0 to 3B.4, 31.9 and 28.60/o. Egg pro-
duction was not restored by the end of 60-62 weeks.
However, in a herd of reproductive hens (Astra B) course
of EDS'?6 was 1ess intense. The first symptoms of the
disease appeared both in bird aging 39 and 34 weeks and
after ? days in egg laying hens aging 32 weeks. After
3 weeks e,gg production dLroped from 68, 70 and l\frlo to
44.3, 57.7 and 640/o, respective].y, and after 6-7 weeks egg
production reached a normal level. From 6 to B0/o of eggs
from sick hens was excluded from hatching and a hat-
ching index was lowered by about 5-100/o. Pathological
1esions caused by the EDS'76 in eggs laid by the two
types of hens were similar. Apart from a qualitative
changes of egg shell (decolorization, thin shell, Iack of
shel1) a significant dilution and egg white dulness were
observed, white deposits were formed on egg white, pH
decreased, and quantitative and qualitative changes in
glubulin fractions were noted.

W krajowym piśmiennictwie weterynaryjnym nie-
liczne są doniesienia o występowaniu EDS'76 u kur.
Pierwsze przypadki tej choroby opisano w Polsce
w 1980 i 1981 r. (7, 18).

Spośród innych gatunków ptaków dość powszechne
występowanie w surowicy krwi swoistych dla wirusa
EDS'76 przeciwciał hamujących hemaglutynację (prze-
ciwciała HI) wykazano u kaczek (1, 2, 3, 7, 15, 16) oraz
w nielicznych przypadkach u kurcząt tzeżnych (13)


